[13] Gionse, heri da sera, qui, al tardo, il Reverendo *episcopo* de Verona, el qual vien da Genoa. [14] È stato hoggi a pranso meco. [15] Mi dice Sua Signoria heri da sera esser stato longamente cum il *Pontefice* et da Sua *Santità* haver inteso tuto il ragionamento fatto meco et la

35 rissoluta risposta che mi havea fatto Sua *Beatitudine circa* Ravena et Cervia. [16] Sua *Signoria*,
benché mi par *dispostissima* ad *procurar* il beneficio di *quella* *Inclyta Republica*, pur mi dice veder
il *Pontefice* sì rissoluto che non ha speranza né vede modo che si possi rimover, *maxime hora cum*
questa nova de Turchi, la qual, benché sia bona per la *Christianità*, è mal a proposito alli presenti
negocii.

40 [17] Il *Reverendissimo cardinal* di Mantua mi ha ditto che Cesare fa grande instantia al
signor marchese suo fratello che cavalchi alli danni di *Vostra Celsitudine*, ma che Sua *Excellentia* si
excusa quanto pole, et heri, ritrovandomi cum Sua *Signoria*, veneno alcuni *gentilhomeni* mantoani li
qual gli dissero ch'el marchese era andato a Parma ad trovar Cesare. [18] Sua *Signoria*
Reverendissima, poi, ragionando meco mi disse: [19] «Credo certo ch'el signor marchese sia andato
45 per excusarsi, perché non vol cavalcar sapendo il beneficio et maleficio del stato vostro, tandem è
per ritornar in beneficio et maleficio suo». †

[20] Ho adimandato al *Reverendo episcopo* di Verona se l'armata de *Phlippin Doria* è per
venir in Colpho o non. [21] Mi ha risposto *quella* non esser per venir in Colpho, ma per restar in
quelli mari de Napoli.

50 [22] Etc.

[23] Di Bologna, alli 29 *octobrio* 1529. [24] Hora 22.

M: cc. 333-334; idiografo della mano A.

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§§ 10, 21), n. 227, p. 70.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] † Li oratori fiorentini mi feceno, per il secretario suo, cum instantia pregar che havendo loro rispetto de venir tuti insieme, perché sonno 4, alla stantia mia, io volesse andar heri damatina ne la chiesa di San Ioane dove anchor essi si ritroverian, perché desideravano de parlarli. [3] Onde, per satisfarli, mi conferiti a prefatta chiesa heri damatina a messa dove trovai Lor Signorie, et così, ritirati in una capella, mi fu ditto da domino Francesco Victorio: [4] «Signor ambasator, essendo lo exercito alle mure de la nostra città, li nostri signori non han commodità di far intender lo animo et desiderio loro alla Vostra Signoria. [5] Pertanto han commesso a noi che dobbiamo per nome loro parlar a Vostra Signoria et farli intender che, essendo in tuto disposti di diffendersi perché non ci è più modo di asseto, quella Signoria vogli proceder unitamente cum loro, né far accordo cum Cesare senza loro, perché intendeno pur de practica di accordo di Cesare cum voi».

[6] Io li risposi: [7] «Signori oratori, io ho habuto commissione da la Illustrissima Signoria per sue continue lettere che debbi far quel bon officio per la Republica vostra che facio et faria per la Republica mia istessa. [8] Onde io continuamente non ho cessato, quando ho habuto occasione, di far ogni bon officio», et in questa parte mi dilatai dicendoli, quel che è la verità, de li boni officii che ho facto et così continuamente sum per far. [9] «Quanto a practica de accordo cum Cesare et cum il Pontefice, io per me non vedo anchora principio alcuno, come dissi etiam a Cagli al Magnifico domino Pietro Francesco Portinaro, el qual era lì presente. [10] Né si dubitano Vostre Signorie che io non continui in ogni bon officio, perché questo che resta de Italia si pol reputar un corpo composto de diversi membri, né è possibile che un de loro patisca senza danno de li altri».

[11] Rimasero ben satisfatti.

[12] Poi li ricercai si eran per partirse, come il giorno avanti mi havea ditto domino Pietro Francesco Portinaro et domino Francesco Nasi che eran per fare. [13] Mi risposeno che doppoi che Cesare era per venir così presto, non partirian, ma expeteriano la venuta de Sua Cesarea Maestà. †

[14] Gionse heri, ad hora di pranso, il Reverendissimo gran cancellier cesareo. [15] Io subito fui ad far riverentia a Sua Signoria Reverendissima, la qual, benché fusse in tuto disasetata in lo allogiamento suo, subito però mi admesse et cum grande accoglientie mi raccolse, racordandose de la familiar servitù che havea habuto cum lei ne la corte cesarea per 5 anni. [16] Mi alegrai per nome de Vostra Serenità de li honori sui cum quella più accommodata forma di parole che sub[mi]nistrò il tenue inzegno mio, alle qual ben mi corrispose dicendo che l'havea habuto sempre

3 rispetto] vispetto M, con R soprascritto su v
possibile M, con b soprascritta su p della terza sillaba

19 officio] officij M, con o soprascritta su j
30 sub[mi]nistrò] subnistro M

20 possibile]

bona volontà, né da *quella* mancherà ponto, benché l'auctorità fusse pocca. [17] Et essendo in questo ragionamento, sopragionse il *Magnifico domino Iacobo Salviati*, et tuti 3 per un pezo ragionassemo de varie cose familiare de Sua Signoria Reverendissima, da la qual, poi, presi licentia per non atediarla, et lassai il *prefatto* Salviati. [18] Sua Signoria Reverendissima è fatta molto vechia et magra et mal disposta de le gotte, talmente che sta assentata in una sedia né si pol metter il zupon in dosso per il mal de le gotte che ha ne la mano et brazo sinistro.

[19] Questa matina la Santità del Pontefice è stata ad una messa solememente cantata per il Reverendissimo cardinal de Invrea, et è stata capella extraordinaria per ringratiar Dio de la nova venuta de Turchi che si sonno levati da Viena. [20] La messa è stata del Spirito Santto cum il "Te Deum laudamus".

[21] † Il cavallier Casal mi ha ditto esser stato cum Sua Santità longamente sopra le cose de Vostra Celsitudine, duca de Ferrara, Fiorentini, etc., la qual si trova più dura che mai, et hali ditto che si Cesare non li serva la fede, essa è per ritornar subito a Roma, et vol far stampar la capitulatione fatta cum la Cesarea Maestà azò che tuti intendano che serà stà inganata da Cesare. †

[22] La Cesarea Maestà dovea partir da Parma hoggi. [23] Pur, questi oratori sui et il Reverendissimo gran cancellier pensano che starà fino marti doppo pranso. [24] Pertanto non potrà far la intrata mercore et, a iudicio mio, forse se redurà fino al sabbato.

[25] Hora hora ho riceputo le litere de Vostra Serenità de 25, le qual già in parte ho exequito, come per precedente mie l'harà veduto, et continuamente exequirò.

[26] Di Bologna, adì ultimo octobrio 1529. [27] Hora XX.

M: cc. 334v-336; idiografo della mano A.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Gionse heri da sera Monsignor de Prato, *orator* cesareo, il qual è stato a Cesare *per* le poste et *per* le poste è ritornato. [3] Questa matina Sua *Signoria* mi ha ditto *che* heri Cesare partì da Parma, *siché* la intrata sua in *questa* città serrà il zobbadì.

5 [4] Gionse *etiam* l'altro giorno *domino* Andrea Doria. [5] Anchora il *Reverendissimo* Salviati, il qual ritorna *de* Franza, gionse heri. [6] Questa matina, in la anticamera del Papa, dove eremo redutti li *Reverendissimi Cardinali* et nui *oratori* *per* andar in capella, feci riverentia a Sua *Signoria Reverendissima*, remettendomi, *però*, *de* andarla ad trovar a casa. [7] È *etiam* gionta la Regina de Napoli da Ferrara.

10 [8] Hoggi doppo pranso *sum* ritornato ad visitar il *Reverendissimo* gran cancellier, *cum* il qual, doppo *che* fu expedito da la visitatione de alcuni *cardinali*, *sum* stato ad ragionar *per* un bon spatio *de* tempo, et holi ditto *che* sempre ho desiderato *de* riveder Sua *Signoria Reverendissima* come sempre l'ho veduta volentiera, ma *hora* la vedeva più volentiera *che* mai, sperando *che* *cum* l'auctorità et sapientia sua si desse qualche rimedio alle cose *christiane* et *maxime* alla Italia, la qual
15 era, come la sapeva, in bona parte distrutta. [9] Mi rispose Sua *Signoria Reverendissima* *che* invero il bisogno *de* la *Christianità* era molto grande, né se li posseva far *provisione* senza la pace *de* Italia, *imperò* *che*, benché il Turco fusse retirato da Viena, *immo*, *per* *litere* de 21 da Linz (le qual pocco avanti li eran stà *communicate* da *messer* Andrea dal Borgo) Turchi eran retirati *cum* grande
20 *trepidatione*, vedendo *per* *experientia* ne la oppugnation *de* Viena *che* havean a fare *cum* *homeni* et *non* *cum* *bestie*. [10] Onde pensavano *che* fusseno *per* arbandonar del tuto il paese.

[11] Nientedimanco disse Sua *Signoria Reverendissima* [voler] discorrer più oltra, *perché* quantunque il Turco del tuto si retirasse, lasseria in Hungaria il Vayvoda *cum* qualche presidio di gente, el qual molesteria a *quelle* parte *de* Germania, et lui potria venir nel Regno de Napoli et Sicilia, le qual sonno in tuto disproveduti et sonno vicini al paese del Turco, «et *però*», disse,
25 «bisogna ch'el tiramo in drieto *per* la coda. [12] † Poi il Re de Franza, fatta la pace de Italia, non potrà più pensar *de* far guerra over molestar Cesare». †

[13] *Siché* concluse esser molto *necessario* al iudicio suo *che* si facesse in Italia una bona pace. [14] Et finito *questo* ragionamento, io discorsi più oltra et li dissi *che* certamente le guerre passate *non* eran *processe*, *per* *quel* *che* mi pareva saper certo, da mala volontà alcuna *de* ambe le
30 parte, *imperò* *che* la bona mente *de* *Vostra Serenità* io la sapeva certo, et la bona mente *etiam* di

21 R(everendissi)ma [voler] discorrer] R(euerendissi)ma discorrer M 29 era(n) p(ro)cesse, p(er)] era(n) passate p(ro)cesse p(er) M, con passate *espunto* e p(ro)cesse aggiunto in *interlinea*

Cesare mi pareva saper certo. [15] Ma le cose eran stà manegiate per qualche ministro suo a modo et termine che ragionevolmente havea posto suspicion grande ne l'animo de tuti li Principi italiani, il che, avanti il partir mio di Spagna, Sua Signoria Reverendissima l'havea indivinato et molte volte (come è il vero) domesticamente meco ragionato. [16] Qui Sua Signoria Reverendissima confermò
35 quel che diceva, ridendose et havendone piacer. [17] Poi seguitai et dissi che hora, doppo che la Cesarea Maestà era venuta in persona in Italia, havea ben chiarito l'animo de li Principi italiani de la bona mente sua, et levata ogni altra suspicion. [18] Onde io non poteva sperar se non ben assai.

[19] † Dextramente poi intrai a dirli che molte difficoltà, più intricate che le altre, io vedeva
esser ne li Principi italiani tra loro et che bisognava che la Cesarea Maestà, cum la suprema
40 auctorità sua, le abscondesse et assetasse, et così dextramente discorsi alle cose de Fiorentini, del duca de Ferrara, non tacendo de l'Illustrissimo duca de Milan, benché non bisognasse parlando de quel che parlavemo, et poi de Vostra Celsitudine per Ravenna et Cervia, et qui li feci un discorso narrandoli prima le ragion le qual Vostra Celsitudine havea in quelle terre altre volte ditte al Pontefice et significate a Vostra Celsitudine, onde hora non replicherò per non atediarla, poi li tocai
45 il modo cum il qual quella Inclyta Republica le havea hora recuperate, replicando pur quel che et altre volte et ultimamente dissi al Pontefice, cioè che lor medesimi cittadini si havean dato alla Celsitudine Vostra. [20] Sua Signoria Reverendissima mi rispose che le prefatte ragion de Vostra Celsitudine lui non sapeva, ma pur che, essendo stà tolte ritrovandose il Pontefice in Castello, era spoglio et però la iustitia voleva che si restituiscano servatis iuribus de Vostra Celsitudine. [21] Io li
50 replicai che non poteva esser iudicato spoglio, perché Vostra Celsitudine non le havea prese, ma acceptatole quando li cittadini veneno ad darsi a lei. [22] Pur instò Sua Signoria Reverendissima dicendo il Pontefice, el qual prima era in possesso, è pur stà cavato di possesso. [23] Io dextramente, replicandoli che li cittadini destituti, per non andar in preda, si detteno, non volsi più instar, ma dissi che bisognava trovar qualche modo di assetamento, sì de questa difficoltà, come de le altre cum li
55 altri Principi italiani, et in ciò summamente sperava ne l'auctorità et bontà de la Cesarea Maestà et del consiglio de Sua Signoria Reverendissima, et qui troncai il parlar di questa materia.

[24] Ragionassemo poi de le cose familiar et alcuni amici nostri de Spagna, et così presi licentia da Sua Signoria Reverendissima †.

[25] Il Magnifico cavallier Casal, il qual certo, per quel che vedo, fa bonissimo officio per
60 quella Inclyta Republica et è bonissimo gentilhomme, mi ha pregato che havendo un suo fratello, Messer Francesco, alli servitii di Vostra Celsitudine, el qual se li ha dedicato in tuto et hora si tratta de alcune cose sue per firmarlo in tuto cum quel stato dal Reverendo protonotario Casal, fratello de ambi dui, che per mie litere vogli raccomandar a Vostra Serenità questo suo negotio. [26] Le opere et valor de prefatto suo fratello mi ha ditto che Vostra Celsitudine, per le litere del Clarissimo
65 procurator suo de Puglia, molto ben dié haver intese.

[27] Etc.

[28] Di Bologna, adì primo novembre 1529. [29] Hora 4 noctis.

70 [30] Tenute le *presente* fino ad hore inanti giorno, ho riceputo *litere de Vostra Illustrissima Signoria de 30 del passato et medesimamente li capituli de la pace firmata tra Cesare et Vostra Illustrissima Signoria del 1523*, qual *litere* da me serano *exequite*, sì come la mi impone.

[31] Ho mandato al *Reverendissimo cardinal Pisani* il plico de le *litere che Vostra Serenità*, occluso in altre sue, mi indreza, et mandatoli *etiam* le *litere de quella azò Sua Signoria Reverendissima*, veduta la *continentia sua*, li faci dare bono riccato.

M: cc. 336-338; idiografo della mano A.

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§§ 10-12), n. 229, pp. 70-71.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Il capitaneo Magnifico domino Andrea Doria gionse qui, come per le ultime mie de primo significai a Vostra Celsitudine, ma il signor marchese de Mantoa non è venuto, benché, per quanto mi ha refferitto il suo orator, ne habbi fatto instantia a Parma cum la Cesarea Maestà, la qual non ha voluto che Sua Excellentia si conferisca qui. [3] Immo, secondo che il Reverendissimo cardinal suo fratello mi ha ditto, è stà astretto a cavalcar dove li serà comandato da Cesare.

[4] Io, per obedir quanto la Serenità Vostra mi commanda, fui heri a visitation del capitaneo Doria, dove trovai esser cum Sua Magnificencia li oratori fiorentini, li quali doppo che furon partiti, prefatto Doria accogliendomi amorevolmente mi retirò ne la camera sua, et doppo le prime parole che io li feci reingratiandolo de li boni officii fatti per quella Republica et pregandolo che volesse continuar secondo la expec[ta]tione di Vostra Serenità, mi rispose prima dicendomi che lui era sempre stato affecionatissimo a Vostra Serenità et sempre seria, benché le forze sue fusseno piccole.

[5] Poi mi narrò, cum longa serie di parole, prima che già molti mesi, nel principio che si comenzò a practicar la pace fra il Re de Franza et la Maestà Cesarea, havea fatto intender a Vostra Celsitudine la practica che vi era, et che Francesi farian la pace escludendo quella Inclyta Republica, ma non parse alhora a Vostra Celsitudine darli orecchie; et che doppoi, havendo, per quel che un homo pol el qual non vede lo intrinseco de l'altro, compreso la Maestà Cesarea esser di bon animo de far pace cum li Principi italiani et maxime cum quel Excellentissimo Stato, havea fatto intender, per mezo de domino Federico Grimaldo, il tuto a Vostra Celsitudine, la qual li mandò prefatto messer Federico cum parole tendente allo istesso fine de la pace, le qual, però, furon generale, et che lui lo rimandò a Vostra Celsitudine facendoli intender che, per quello havea possuto saper da persone conscie de la mente di Cesare, Sua Maestà era desiderosa di far pace cum Vostra Celsitudine cum 3 condition, senza le qual non li vedeva modo, ma che le altre poi serian facile. [6] Le tre conditione eran queste: prima che Vostra Serenità restituisca le terre de la Puglia a Cesare, Ravena et Cervia al Pontefice et lassasse la protection del duca de Ferrara et stato suo. [7] Né a questa propositione havea habuto altra risposta né particolarità alcuna da Vostra Celsitudine.

[8] Io risposi a Sua Magnificencia prima ringratianola del bon animo suo, el qual fu cognosc[i]uto molto bene da Vostra Serenità quando li fece intender la tractation de la pace tra Cesare et il Re Christianissimo, et hebelo molto grato, ma iudicando lo animo de altrui dal suo, non

4 ha refferitto] ha ditto Il suo fratello refferitto **M**, con ditto Il suo fratello *espunto* 7 fui] fur **M**, con *j soprascritta*
su r 11 expec[ta]tione] Expectatione **M** 13 serie] seria **M**, con e *soprascritta* su a 18 intender] Intenter **M**

30 li parse esser honesto lassar li sui *confederati*, sperando certo di non esser *etiam* lei lassata da li sui
confederati, et però non processe più oltra cum Sua *Magnificencia*, et doppoi che li fece intender il
bon animo suo alla pace cum Cesare per messer Ferigo de Grimaldo, la *Cesarea Maestà* partì da
Genoa et Sua *Magnificencia* rimase lì, però la *Illustrissima Signoria Vostra* iudicò esser
35 impossibile *alhora* proceder più oltra et però *soprasedete*. [9] Hora mo che la *Cesarea Maestà*
dovea *convenir cum* il *Pontefice qui* in Bologna, havea inviato in mano mia mandato sufficiente per
tractar et concluder questa pace, benché anchora non avesse habuto la instructione particular, la
qual, però, expectava de hora in hora de haver, et che *Vostra Serenità* mi havea commesso, non
sapendo certo che Sua *Magnificencia* fusse per venir *qui*, che in caso la venisse, dovesse visitarla
per nome suo et ringratiarla de li boni officii fatti per essa, et che in ogni occorrentia che mi
40 accadesse in queste tractation, io dovesse ricorer al favor de Sua *Magnificencia*, et in questa parte
mi dilatai come mi pareva *convenirse*.

[10] Mi rispose Sua *Magnificencia* che sempre il troveria *promptissimo* et disse mi, inter
loquendum, volendomi persuader che Cesare fusse ben volto alla pace cum *Vostra Celsitudine*, che
hora, ritrovandose a Parma cum Sua Maestà et seco ragionando de la nova che li era venuta, cioè
45 che l'*exercito turchesco* si era levato da Viena, li era stà ditto da *prefatta Maestà*: “Io ho habuto
gran piacer di questa nova per due ragione: prima per il ben de mio fratello, Re Ferdinando; doppoi
perché credo che Venetiani non starano così fermi in non far pace meco, essendoge mancato quello
in che loro forsi si fundavano”.

[11] Io risposi a Sua *Magnificencia* che, in verità, sapeva l'animo de *Vostra Celsitudine*
50 inclinatisimo alla pace molto avanti questa nova de Turchi, la qual anchora non era pervenuta a
Venetia, et tamen già molti giorni havea habuto da lei il mandato et l'ordine di tractar et concluder
la pace cum Cesare, siché non era da dubitar ch'el animo de *Vostra Celsitudine* era stà sempre quel
istesso, et mi persuadeva certo de la bontà de la *Cesarea Maestà* che *etiam* lei, per questa nova de
Turchi, non se inalceria ponto, perché sempre havea veduto per longo tempo che era stato in corte
55 de Sua Maestà quanto più victorie et gratie riceveva da Dio, tanto *etiam* più humiliarse et usar
gentileza et humanità verso il *proximo* suo, parendoli, come è il vero, haver magior obligation a
Dio, et però dover *etiam* esser più humano verso il *proximo*. [12] Siché, concludendo, io sperava
certo sì come ne l'animo de la *Cesarea Maestà* non era fatta mutatione alcuna per questa nova, così
etiam non esser stà fatta mutatione ne l'animo de *Vostra Celsitudine*. [13] Onde sperava, *maxime*
60 cum lo adiuto di Sua *Magnificencia*, che si rimoverebbeno et asseterebbeno le difficultà che si
hanno sì cum il *Pontefice*, come cum Cesare, siché ne succederia la desiderata et tanto necessaria
pace.

[14] Questo è stato in *summa* quanto fra noi fu ragionato. [15] Doppoi presi licentia da Sua
Magnificencia, la qual si offerse sempre molto amorevolmente.

65 [16] La *Cesarea Maestà*, la qual dovea hozi venir alla Certosa, distante da la terra mezo
miglio, per far la intrata sua dimane, si ha intertenuto hoggi a Castel Franco, loco distante de qui 17
miglia. [17] Doman venirà alla Certosa, et venire, per quel che si dice, farà la intrata.

[18] Ho visitato la signora marchesana di Mantoa, facendo cum Sua Signoria quel officio
che mi par si convenga et è di mente de *Vostra Celsitudine*.